

## CHIARIMENTI

---

ID Gara C0466S18 - Lotto n. 1: Codice CIG 7572612D19 - Lotto n. 2: Codice CIG 75726203B6 -  
Lotto n. 3: Codice CIG 75726268A8 - Common procurement vocabulary - CPV 71632000-7  
OGGETTO: Servizio di prove sui prototipi di contenitori CP-5.2, CP-2.6 e CC-440.

---

### **QUESITO 1 Prot. SOGIN n. 52642 del 31/08/2018**

Buonasera, in riferimento gara di appalto 'Servizio di prove sui prototipi di contenitori Cp-5.2, CP-2.6 e CC-440' ID Gara C0466S18 - CPV 71632000-7 (Lotto 2 - CIG 75726203B6, Lotto 3 - CIG 75726268A8), si richiede il seguente chiarimento:

nel Modello A1 DICHIARAZIONE IN ORDINE AI REQUISITI MINIMI DI AMMISSIONE NONCHÉ ALTRE DICHIARAZIONI NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA alla Sezione A Con riferimento ai requisiti di idoneità professionale e di partecipazione, punto 2) sono riportate tre possibili dimensioni d'impresa: MICRO IMPRESA, PICCOLA IMPRESA e MEDIA IMPRESA.

Nel caso di partecipazione di una singola società ossia di una impresa di dimensioni superiori a quelle indicate per la MEDIA IMPRESA, i.e. GRANDE IMPRESA, è corretto e sufficiente non selezionare nessuna della opzioni precedentemente indicate? Si può confermare che ai sensi del disciplinare di gara, e più in generale del bando di gara, la dimensione d'impresa non rileva ai fini dell'ammissibilità alla procedura?

### **RISPOSTA 1**

E' sufficiente indicare al punto 2 del modello A1 la dicitura "nessuna".

---

### **QUESITO 2 Prot. SOGIN n. 52921 del 03/09/2018**

In riferimento alla gara di appalto 'Servizio di prove sui prototipi di contenitori Cp-5.2, CP-2.6 e CC-440' ID Gara C0466S18 - CPV 71632000-7 (Lotto 2 - CIG 75726203B6, Lotto 3 - CIG 75726268A8), si richiede il seguente chiarimento:

relativamente al subappalto, nel disciplinare di gara si legge (punto 9.): Il concorrente deve indicare all'atto dell'offerta, utilizzando il Modello P2 da inserire nella busta "offerta economica", le attività che intende subappaltare o concedere in cottimo ed indicare, nel modello A1 da inserire nella busta "dati amministrativi", una terna di subappaltatori in conformità a quanto previsto dall'art. 105 comma 6 del Codice.

Tuttavia, il template del modello P2 riporta oltre all'attività che si intende subappaltare (colonne 'Riferimento lista lavorazioni o computo metrico' e 'Lavorazione e/o attività'), come indicato nel disciplinare di gara, anche altre informazioni quali 'Ragione sociale subappaltatore', 'Sede Legale', 'Partita iva e codice fiscale', 'Importo'. Si chiede di chiarire se nel modulo P2 vanno quindi riportate tutte le informazioni indicate in tabella incluse quelle relative all'identificazione del/i subappaltatori ovvero se sia sufficiente indicare le attività che si intendono subappaltare o concedere in cottimo (i.e colonna lista lavorazioni o computo metrico).

Nel caso sia necessaria la compilazione integrale della tabella del Modello P2 (ivi incluse 'Ragione sociale subappaltatore', 'Sede Legale', 'Partita iva e codice fiscale') si chiede se è sufficiente inserire i riferimenti del solo subfornitore che si ritiene fornisca un rapporto qualità/prezzo più adeguato o se vanno inseriti i dati di ogni subfornitore della terna già indicata nel modello A1.

Infine, nel modello P2 si chiede di indicare anche i subaffidamenti e contratti similari, come ad esempio i trasporti, noli, forniture ecc. Si chiede conferma che sia necessario identificare i subaffidamenti già in fase di

gara. In caso affermativo, si prega di confermare che nell'identificazione dei sub contratti che non sono subappalti si applica la definizione di cui all'art 105 comma 2 del nuovo codice e che pertanto l'obbligo di indicare la terna di subappaltatori si limita alla sola fattispecie del subappalto.

## RISPOSTA 2

Si conferma che nel modello P2 vanno inserite tutte le informazioni relative alla terna dei subappaltatori. Inoltre, tali informazioni, ai sensi del protocollo di Legalità Sogin, vanno inserite anche per subaffidamenti e contratti simili, senza obbligo di terna, limitata alla sola fattispecie del subappalto.

---

## QUESITO 3 Prot. SOGIN n. 53204 del 06/09/2018 (pervenuto il 4/09/2018)

Buonasera, in riferimento alla gara di appalto 'Servizio di prove sui prototipi di contenitori Cp-5.2, CP-2.6 e CC-440' ID Gara C0466S18 - CPV 71632000-7 (Lotto 2 - CIG 75726203B6, Lotto 3 - CIG 75726268A8), si richiedono i seguenti chiarimenti:

1) con riferimento ai requisiti di idoneità professionali, capacità economica, finanziaria, tecnico organizzativa di cui ai paragrafi 13.1.3 e 13,1,4 si chiede se è possibile considerare come servizi progetti di ricerca finanziati a livello europeo o nazionale e se in senso lato è ammesso nel computo del fatturato specifico anche il contributo associato ai progetti di ricerca.

2) se nel modello A1, al punto 32, alla casella "Agenzia delle entrate - codice impresa" va indicato il codice ATECO o il codice fiscale dell'impresa.

## RISPOSTA 3

1) Per la prima parte del quesito è possibile, purché riferiti a servizi analoghi. Per la seconda parte "e se in senso lato ....." il quesito non è chiaro.

2) Al punto 32 del modello A1 "non" va indicato il codice ATECO.

---

Si precisa che il termine per le richieste di chiarimenti è scaduto il 04/09/2018 ed eventuali quesiti pervenuti dopo tale termine non saranno presi in considerazione.

Roma, 06/09/2018

LI

Il Responsabile  
Area Servizi e Forniture Strumentali  
Marco Castagnari